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Содержание 

   

• Новое в бюджетной (бухгалтерском) учете, влияющее на порядок ведения учета в 2024 

году и составления годовой отчетности. Обзор изменений в приказы Минфина России № 157н, 

162н, 174н, 183н в течение 2023 года. Оценка влияния на учет и отчётность за 2023 год 

введенных изменений. Порядок переноса показателей в 2023 года и межотчетный период 

согласно письму Минфина России от 30.07.2023 № 02-06-07/71391. Порядок исправления 

ошибок прошлого отчётного периода и корректировка причин ошибок в Сведениях ф. 

0503173/0503773. Изменения в СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» 

(приказа № 144н от 13.09.2023)  

• Электронный документооборот согласно приказа № 61н. Порядок организации ЭДО с 

2024 года. Порядок проведения годовой инвентаризации в 2024 году по правилам ЭДО с 

применением и неприменением ЭДО. Особенности списания основных средства в 2024 году в 

связи с введением в действие приказа № 61н. Обзор работы по новым документам в 2024 году. 

Новый пакет электронных документов, которые подготовлены Минфином России на 2024–2025 

годы  

• Анализ дебиторской и кредиторской задолженности. Унифицированные 

электронные документы, оформляющие расчеты с дебиторами и кредиторами. 

Особенности организация внутреннего финансового контроля при учете расчетов с 

дебиторами/кредиторами. Недостоверность бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

• Бюджетная классификация в 2024 году. Обзор изменений КБК - Приказ Минфина России 

от 06.06.2019 № 85н в редакции Приказов от 11.06.2021 № 78н, от 29.07.2021 № 105н; порядок 

применения КВР 247 в 2022 году, коды 191-199 и 801-809 для безвозмездной передачи 

имущества. Обновление КОСГУ - Приказ Минфина России от 29.11.2017 № 209н в редакции 

Приказа от 24.09.2021 N 133н; порядок применения статей КОСГУ 251-256, 360. Особенности 

применения КБК для федерального бюджета – применение Приказа Минфина России от 

08.06.2021 № 75н.  

• Порядок безвозмездной передачи и получения имущества. Особенности применения 

КВР 801-808 для передачи имущества другим учреждениям (органам власти), а также порядок 

применения кодов подвида доходов 191-198 для получения. Особенности отражения операций 

по безвозмездной передаче активов с использованием счетов 30404 «Консолидированные 

расчеты» в рамках планируемых изменений в Инструкцию 157н.  

• Особенности документооборота в госсекторе; электронный документооборот в 

федеральных учреждениях, перспективы применения учреждениями субъектов РФ и 

муниципальными учреждениями. Новые унифицированные формы электронных первичных 

документов согласно Приказа Минфина России от 15.04.2021 № 61н (с учетом изменений) и 

порядок их применения. Обязательность и правила ведения электронного документооборота; 

возможность оформления электронных документов на бумажном носителе. Поправки в 

Методические указания № 52н, утвержденные Приказом Минфина от 15.06.2020 № 103н. 

Обновление бланков действующих форм и унифицированных документов и методических 

указаний по применению отдельных форм. Электронный документооборот с применением 



новых регистров учета. Применение электронных первичных документов. Осуществление 

централизуемых полномочий и электронный документооборот в централизованной 

бухгалтерии.  

• Сложные и актуальные вопросы применения федеральных стандартов учета. 

Особенности применения СГС «Нематериальные активы»: учет прав пользования НМА на счете 

11160 или на счете 40150; особенности учета сайта учреждения и расходов по его содержанию. 

Особенности учета комплексных объектов основных средств – компьютеров «в сборе», систем 

видеонаблюдения (пожарных, охранных сигнализаций и т.п.) в соответствии с требованиями 

СГС «Основные средства» и Инструкции № 157н. Случаи и порядок применения КОСГУ 176 при 

переоценке активов (основных средств, материальных запасов, земельных участков) в 

соответствии с требованиями федеральных стандартов. Правила учета объектов, утративших 

критерии активов за забалансовом счете 02 – документальное оформление, требования 

согласования, обязательные случаи дальнейшей утилизации; применение забалансового счета 

02 для материальных запасов и НМА; восстановление объектов на баланс - обзор требований 

СГС «Концептуальные основы» и разъяснения Минфина России. Особенности применения 

счета 40140 «Доходы будущих периодов» для учета отдельных объектов – субсидий, 

пожертвований, штрафов, возмещения ущерба – в соответствии с СГС «Доходы» и СГС 

«Долгосрочные договоры»; случаи применения счетов 40141, 40149. Порядок выдачи 

материальных запасов (канцтоваров, чистящих/моющих средств) на нужды учреждения в связи 

с применением СГС «Запасы»; правила выдачи имущества в личное пользование и применение 

забалансового счета 27. Аренда или не аренда – порядок учета имущества при получении 

(предоставлении) в безвозмездное пользование; правила учета объектов аренды по 

справедливой стоимости или на забалансовых счетах в соответствии с СГС «Аренда». 

Исправление ошибок в бухгалтерской и налоговой отчетности. Ошибки прошлых лет. Ошибки 

текущих отчетных, налоговых периодов.  

• Единый налоговый платеж. Единый налоговый счет. Очередность списания налогов с 

ЕНС (изменения очередности списания НДФЛ с ЕНС). Платежки и уведомления. Порядок 

заполнения платежного поручения вместо уведомления. Переплата по налогам и взносам, 

возврат переплаты.  

• Особенности исчисления и уплаты НДС. Новая налоговая декларация. Упрощенные 

правила возмещения НДС в заявительном порядке в 2024 г. Льготы для предприятий общепита. 

Сроки камеральной проверки налоговой декларации по НДС в рамках ст. 88 НК РФ и в рамках 

пилотного проекта. Особенности выставления счетов-фактур в электронной форме с 

использованием единой информационной системы в сфере закупок (Приказ Минфина России 

от 28.04.2022 N 64н).  

• Особенности исчисления и уплаты налога на прибыль. Изменения в порядке уплаты 

авансовых платежей в 2024 году. Действие ограничений по переносу убытков прошлых лет на 

период до 2024 года. Новые правила учета расходов на санаторно-курортное лечение. 

Подтверждение экономической обоснованности расходов с учетом требований ст. 252 НК РФ. 

Сложные вопросы признания прочих расходов (командировки, реклама, представительские, 

ГСМ и др.). Резерв по сомнительным долгам, убытки в виде безнадежных долгов.  

• Судебная практика по переквалификации движимого имущества в недвижимое. 

Пошаговая инструкция по классификации имущества на движимое и недвижимое для целей 

налогообложения.  

• Особенности формирования бюджетной (бухгалтерской) отчетности с учетом изменений 

Минфина России Инструкций по отчетности. Сведения по дебиторской и кредиторской 

задолженности ф. 0503169, ф. 0503769. Правила переноса остатков счетов учета расчетов, 

задолженности текущие, просроченные, долгосрочные; правила отражения показателей 

долгосрочной задолженности в отчетности; правила определения периода отражения 



операций, непоступившие документы, СПОД в полугодовой отчетности, детализация доходов 

будущих периодов в учете, изменения к консолидации показателей отчетности в 2024 году.  

• Отчет об обязательствах ф. 0503128, ф. 0503738. Порядок перерегистрации 

неисполненных обязательств прошлого года, конкурентных закупок прошлого года; 

корректировка обязательств в случае уменьшения цены контракта, расторжения контракта. 

Особенности составления Плана ФХД в 2024 году и Отчет о его выполнении ф. 0503737. 

Порядок бухгалтерского учета отдельных операций и их отражение в Плане ФХД, в Отчете об 

исполнении Плана ФХД – возвраты дебиторской задолженности прошлых лет, возвраты 

остатков субсидий, некассовые операции; новый код КОСГУ 139. Пояснительная записка к 

отчетности. Ответы на вопросы.  

 

 


